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ÚVOD

Jelikož je téma práce jednoznačně namířeno na historickoprávní popis institutů

velezrady a vlastizrady, je nasnadě nalézt i vyznačit hlavní jádro a cíl této práce. Tím by

měl být historický exkurz skrze podrobný popis obou témat, která ve své podstatě spadají

pod větev práva trestního, ale nezanedbatelnou částí bychom je mohli zařadit i do práva

ústavního. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly práce tak popisují historický vývoj předmětné

právní úpravy v kontextu jednoho ze dvou zmíněných odvětví veřejného práva. Institut

vlastizrady je v práci spíše spojován s odvětvím trestního práva a institut velezrady naopak

s ústavněprávní relevantní materií.

Počáteční kapitola práce je úzce spjata s vývojem trestního práva v českých zemích

obecně, dále pak s některými středověkými trestněprávními delikty. Tyto delikty byly totiž

svou podstatou podobné deliktům velezrady a vlastizrady. V prvních kodifikacích trestního

práva byly označovány latinským crimen laesae maiestatis, neboli urážka majestátu či

panovníka. Společně s jinými delikty, které mířily proti obdobným zájmům panovníka nebo

společnosti, jsou považovány za předchůdce deliktů, o kterých tato práce pojednává.

Postupem doby se úprava „zrádných“ deliktů stává nezbytnou a běžnou součástí úpravy

trestního práva. V práci je tento vývoj trestního práva nastíněn pomocí popisu

nejvýznamnějších dobových předpisů a trestních norem a jejich komparací. Pro celkové

pokrytí tématu je vedle popisné části důležité i poskytnutí přehledu o pojmosloví

vlastizrady a velezrady a stejně tak i základní znalost dalších relevantních institutů

trestního, ale také ústavního práva, což si tato práce rovněž klade za cíl.

Postupem po časové ose směrem k současnosti se dostaneme k samotnému těžišti

práce, kterým je popis relevantní právní úpravy ve 20. století a v době nynější. Jelikož se

práce zabývá popisem několika ústavních listin a trestních zákonů, je k nim rovněž

přistoupeno metodou právní komparace, aby bylo možné z nich vycházející skutečnosti

uchopit a také porovnat. Obsahem poslední kapitoly práce je porovnání současné české a

rakouské právní úpravy velezrady a vlastizrady. V jádru práce tak krom popisu některých
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právních institutů dochází i k porovnání jednotlivých částí právních předpisů, jak v rámci

jednoho odvětví, popř. více odvětví, tak napříč českým a rakouským právním řádem.

Komparace v práci probíhá podle jednotného postupu, který zahrnuje porovnání klíčových

a porovnatelných vlastností jednotlivých souvztažných ustanovení. Mezi tyto porovnatelné

vlastnosti a atributy právních norem patří – účel jednotlivého ustanovení, popř. zákona;

konstrukce hypotézy, dispozice a sankce norem; gramatická skladba vět; konstrukce

skutkové podstaty; klíčové objekty trestného činu, popř. jiné chráněné právní statky; okruh

adresátů právní normy; rozsah trestní sazby u trestu odnětí svobody, popř. možnost udělení

jiného trestu a další. Komparace založená na porovnání těchto vlastností a atributů by měla

podat dostatečný obraz o historickém vývoji jednotlivého institutu, dobové závažnosti

předmětných jednání v porovnání s jinými delikty, o hodnotovém vývoji jednotlivých

objektů trestných činů nebo obecně o vztahu činnosti zákonodárce a politické poptávky

v dané době. Je nutno podotknout, že téma této diplomové práce není starší ani nynější

literaturou komplexně zpracováno. Právnická literatura zároveň neobsahuje ani dílčí

pojednání ať už o velezradě nebo o vlastizradě samostatně. Především z toho důvodu je

tedy dána metoda práce, kdy je nejprve téma práce detailně popsáno a na základě poznatků

je provedena právní komparace.

Jak vyplývá z výše uvedeného, jednotlivé kapitoly práce na sebe chronologicky

navazují. Tím je dosaženo celistvosti popisu tématu práce. První kapitola pojednává o

počátcích vývoje institutů v raném středověku a konec druhé kapitoly se nachází již v

nedávné minulosti. Takový postup zaručuje nenáročnou navigaci obsahem práce a

umožňuje provést komparaci jednotlivých poznatků v rámci souvztažných časových úseků.

Cílem následujícího textu je podat komplexní přehled o vývoji institutů velezrady a

vlastizrady, popsat právní úpravu ve věci v současnosti a tyto poznatky z dobového vývoje

a doby současné podrobit porovnání, a ukázat tak čtenáři dostatečně kvalitní obraz o

podobě institutu velezrady a vlastizrady v historii českého práva.
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1 VELEZRADA A VLASTIZRADA V ČESKÉM PRÁVU DO ROKU 1918

V době raného rodového uspořádání ještě neexistovala žádná ucelená forma

trestněprávní ochrany. Protiprávní jednání a jeho následky řešil poškozený zásadně

svémocí, a to z důvodu toho, že v této počínající feudální době na našem území chybí

právní systém, ochraňující důležité společenské zájmy, tak, jak ho známe dnes. Do té doby

používané staré zvyky a obyčeje sice upravují oprávnění poškozeného a jeho rodiny, avšak

jen velmi nekonkrétně a zásadně nedostačující způsobem.

Po fundování české státnosti stále přetrvávají některé charakterové rysy „předstátní“

doby a pozvolný vývoj do podoby moderního sekulárního práva trvá několik století.

Například jeden z předmětných deliktů této diplomové práce – útok na panovníka – je až do

12. století brán jako delikt soukromoprávního charakteru a není ztotožňován s deliktem

mířícím proti státní moci.1 Podobný soukromoprávní charakter má i čin zabití, který nebyl

dobově chápán jako útok proti veřejným zájmům společnosti, avšak jako poškození zájmů

soukromých.2 Rostoucí legislativní moc panovníka, jdoucí ruku v ruce s mocí církevní,

mají ale postupem času vliv na přetváření přežitků doby minulé do podoby, kdy už na

začátku druhé poloviny 13. století je veřejný trestní zájem chráněn veřejnou trestní

iniciativou.3 Avšak trestněprávní normy upravující ochranu panovníka, státního aparátu a

státu obecně se vyskytují až v době stavovské monarchie, tedy začátkem 15. století.

Zemské sněmy, sestávající ze zástupců šlechty a královských měst, s minimálním

zastoupením církve, byly tehdy nadány zákonodárnou mocí. Rozhodnutí zemských sněmů

se stávala zákonem a zapisovala se do zemských desek. V nich je možné nalézti, vedle

trestní úpravy přejaté z dob minulých, novou řadu trestních norem, které odrážejí dobové

politické a společenské poměry. Jedná se o normy, které ochraňují stát, náboženství a státní

aparát, společně s osobou panovníka. Konkrétně se jedná o normy, zakládající typové

delikty – porušení povinnosti vojenské obrany, služba proti zemi v čase války, vojenské

1 VLČEK, Eduard. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. 3., nezměn. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2006.
ISBN 80-210-4056-4. str. 5-6.
2 VLČEK, Eduard. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. str. 5-6.

3 VLČEK, Eduard. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. str. 6-8.
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výpravy do zahraničí podnikané z českých zemí, ochrana celistvosti státního území anebo

urážka panovníka. Právě touto urážkou panovníka (lat. crimen laesae maiestatis) se do

právního řádu dostává nové právní postavení krále ve stavovském ale i společenském

uspořádání. Stalo se tak roku 1549, vydáním přepracovaného Vladislavského zřízení

zemského, které reflektovalo vůli panovníka, Ferdinanda I., který kodifikací tohoto

provinění reagoval na vypuklou stavovskou krizi a její následné potlačení, čímž jednak

politicky upevnil panovnickou moc a zároveň do právního řádu zavedl nástroj proti

nepohodlným poddaným.4

Protistátní provinění, ať už demonstrativně vyjmenovaná výše, nebo dále v textu, byla

perzekuována ex officio, tedy z úřední povinnosti. Organizace českého soudnictví byla

velmi pestrá a také jurisdikčně složitá. Důsledkem takového členění byl stále přetrvávající

princip personality práva podle příslušnosti k jednotlivým stavovským skupinám, což ústilo

v problémy při sporu mezi členy rozdílných sociálních nebo stavovských skupin. Pro řešení

závažných činů jak trestní, tak i jiné povahy byl zřízen zvláštní větší zemský soud, který

svou svěřenou agendou vystupoval nad menším zemským soudem ale stejně tak i nad

soudy církevními, vrchnostenskými a městskými, které měly více či méně také ve své


[…]


1976 0 0 0 0 0 0

1977 0 0 0 0 0 0

1978 0 0 1 0 2 0

1979 0 0 0 3 0 0

1980 0 0 2 0 0 0

1981 0 0 0 1 1 1

1982 0 0 0 0 0 0

1983 0 0 0 0 0 0

1984 0 0 2 1 0 0

1985 0 0 0 0 0 0

1986 0 0 3 1 0 0

1987 0 0 1 1 0 0

1988 0 0 0 2 0 0

1989 0 0 0 3 0 0

1990 N/A N/A N/A N/A N/A N/A

1991 N/A N/A N/A N/A N/A N/A

1992 N/A N/A N/A N/A N/A N/A

1993 N/A N/A N/A N/A N/A N/A

1994 N/A N/A N/A N/A N/A N/A

1995 0 0 0 0 0 0

1996 0 0 0 0 0 0

1997 0 0 0 0 0 0

1998 0 0 0 0 0 0

1999 0 0 0 0 0 0

2000 0 0 0 0 0 0
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2001 0 0 0 0 0 0

2002 0 0 0 0 0 0

2003 0 0 0 0 0 0

2004 0 0 0 0 0 0

2005 0 0 0 0 0 0

2006 0 0 0 1 0 0

2007 0 0 0 0 0 0

2008 0 0 0 0 0 0

2009 0 0 0 0 0 0

2010 0 0 0 0 0 0

2011 0 0 0 0 0 0

2012 0 0 0 0 0 0

2013 0 0 0 0 0 0

2014 0 0 0 0 0 0

2015 0 0 0 0 0 0

2016 0 0 0 0 0 0

2017 0 0 0 0 0 0
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Velezrada a vlastizrada v historii českého práva

Klíčová slova

Velezrada, vlastizrada, historie

Abstrakt

Diplomová práce na téma „Velezrada a vlastizrada v historii českého práva“

pojednává o dvou, na první pohled podobných si, institutech ústavního a trestního práva.

Předmětné pojmy se v historii českého práva poměrně hojně vyskytují a jejich význam a

definice několikrát prošly výraznou proměnou. Tato práce si tak mimo jiné klade za cíl

podat podrobný popis historického vývoje obou institutů vzájemně se ovlivňujících

právních odvětví. Z historicky-popisné části pak vychází druhý obsahový celek, a to právní

komparace velezrady a vlastizrady buďto uvnitř, nebo napříč příslušnými právními

odvětvími. Na samotném konci práce vychází z dosavadních poznatků kapitola, jejímž

předmětem je porovnání obou předmětných pojmů v současném českém a rakouském

právním řádu.

Pro první z cílů diplomové práce – historický popis velezrady a vlastizrady jsou

důležité dějinné události a související úprava dobových právních předpisů, stejně tak jako

proměnlivá politická kultura nebo mocenská poptávka po uzákonění právních nástrojů na

potlačení konkurence. Jednotlivé kapitoly pojednávající o minulých dobách, ale i kapitoly

zabývající se současnou právní úpravou popisují všechny význačné skutečnosti, týkající se

tématu diplomové práce a v kontextu s nimi rozebírají jednotlivá zrádná jednání a dobové

právní předpisy, ve kterých se nacházely. Pro provedení právní komparace obou institutů

navzájem nebo napříč právními řády jsou klíčové společné, nebo naopak rozdílné rysy

právních úprav nebo právních předpisů či ustanovení. A tak jsou za účelem splnění druhého

cíle diplomové práce porovnávány gramatické náležitosti právních úprav, konstrukce

jednotlivých složek právních norem, skutkových podstat ustanovení, chráněné objekty

trestných činů, skupiny adresátů jednotlivých norem a podobně.
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Vzhledem k popsaným skutečnostem a vyvozeným závěrům z deskriptivní části

diplomové práce a na ně navazujícím východiskům z provedené právní komparace, podává

diplomová komplexní obraz o velezradě a vlastizradě v historii českého práva, a to jak

z pohledu právního historika, tak z pohledu studenta soudobého trestního a ústavního

práva.
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High Treason and Treason against the Homeland in the History

of Czech Law

Key words

High Treason, Treason, History

Abstract

The diploma thesis “High Treason and Treason against the Homeland in the History

of Czech Law” deals with two constitutional and criminal law institutes, which seem

similar at first glance. These notions have appeared relatively abundantly in the history of

Czech law and their meaning and definition have undergone several significant changes.

Hence, the objective of this study is to provide, inter alia, a sufficiently detailed description

of the historical development of both institutes in these intertwined branches of law. The

descriptive historical part constitutes the basis for the second comprehensive part, a legal

comparison between high treason and treason against the homeland either in each of the

relevant branches or across them. The final chapter of the thesis, which is based on current

knowledge, makes a comparison between these notions in the present Czech and Austrian

law.

The factors relevant for the first of the objectives of this diploma thesis – a

historical description of high treason and treason against the homeland – are historical

events and the related laws, as well as the changing political culture or the demand of those

in power for the enactment of legal instruments serving to suppress the opposition.

Individual chapters dealing with the past, as well as those analysing the present laws,

describe all key facts relating to the topic of the thesis and analyse in their context

individual treacherous acts and the laws applicable at the time in which they occurred. The

key factors for making a legal comparison between both institutes in a single or across

more legal systems are the common or different characteristics of the legal systems, laws or

legal provisions. Hence, to fulfil the second objective, the diploma thesis compares

79

grammatical particulars of the laws, the construction of individual components of the legal

standards, res gestae defined in the legal provisions, protected objects of criminal offences,

categories of addressees of individual standards, etc.

With regard to the described facts and conclusions inferred from the descriptive part

of the diploma thesis and to the outcomes of the legal comparison made on their basis, the

diploma thesis provides a comprehensive picture of the high treason and treason against the

homeland in the history of Czech law, both from the perspective of a legal historian and

from a student of contemporary criminal and constitutional law.
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