OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta/diplomantky: Patrik Novotný
Téma práce: Velezrada a vlastizrada v historii českého práva
Rozsah práce: 82 str.
Datum odevzdání práce: 8. 1. 2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant ve své práci podává přehled vzniku a vývoje dvou velmi významných právních institutů a to velezrady a vlastizrady. Zvolené téma je aktuální zejména proto, že má přesah i do současnosti jak v oblasti trestního tak i ústavního práva. Zároveň je třeba vyzdvihnout, diplomantovu snahu o analýzu aplikace těchto institutů v recentní minulosti (např. ústavní žaloba na prof. Ing. Václava Klause, CSc.). Diplomant tak ukazuje, že se nejedná o zastaralé instituty, ale o instituty mající stále místo v našem právním řádu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

V úvodu si diplomant stanovil jako cíl práce popis, zhodnocení vzniku a vývoje institutů velezrady a vlastizrady z hlediska nejen právní historie, ale i současného veřejného práva a to práva trestního a ústavního. Téma je vhodně zvolené. Autor vycházel při své práci z didaktických a odborných publikací a dobových právních předpisů. S těmito prameny autor kreativně pracoval a ukázal schopnost samostatné odborné činnosti. Ve své práci použil deskriptivní metodu v kombinaci s metodou komparativní a kritickou.

3. Formální a systematické členění práce

Celkem je práce rozdělena na úvod, tři kapitoly a závěr. Rozsah kapitol je vyvážený, zcela logicky je nejrozsáhlejší část (42 stran textu) věnována úpravě těchto institutů v průběhu 20. století. Tato kapitola se člení přehledně do podkapitol. První kapitola (s. 3 – 12) zahrnuje výklad o velezradě a vlastizradě v průběhu středověku, raného novověku, předosvícenského a osvícenského absolutismu až do rozpadu Rakousko-uherska a vzniku Československa. Druhá kapitola (s. 13 – 54) se zabývá vývojem a objasněním změn v právní úpravě sledovaných institutů v průběhu 20. století. Poslední kapitola (s. 55 – 67) je věnována srovnání právní úpravy institutů velezrady a vlastizrady v české a rakouské právní úpravě. Diplomant dochází k závěru, že se v současnosti obě právní úpravy navzájem odlišují. Závěr pak sumarizuje dosažené poznatky a vyjadřuje se ke splnění cílů práce.

4. Vyjádření k práci

Práce se zabývá málo zpracovaným tématem, který bývá spíše na okraji badatelského zájmu. Diplomant vytčené cíle práce splnil a práce tak je přínosem i pro možné další studium jak diplomanta samého tak i dalších badatelů. Za určitý nedostatek práce považuji absenci cizojazyčné literatury, která je nejen pro sledované období našich dějin důležitá, ale i protože je významným kritériem schopnosti diplomanta samostatné odborné práce. Práce s cizojazyčným textem je jednou z důležitých podmínek vědeckého bádání.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce autor splnil.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení Práce byla vypracována samostatně. Podle údajů z automatické kontroly nejde o plagiát.

práce z hlediska plagiátorství
Logická stavba práce Práce je strukturována logicky, sleduje časový horizont, který mapuje vývoj sledovaných institutů.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomant použil dostupnou, poměrně obsáhlou odbornou literaturu, která se váže k tématu včetně elektronických zdrojů. Použity nebyly cizojazyčné zdroje, což je u dané problematiky, poměrně zužující.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Provedená analýza je s ohledem na zadané téma diplomové práce dostačující.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce považují za velmi pěknou a přehlednou.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je napsána čtivě.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň 2

V Praze dne 16.1.2019

JUDr. Petra Skřejpková, Ph.D.
oponentka